长治市十四届人大常委会第四十八次会议文件（4）

关于2021年前9个月
全市及市本级预算执行情况和
市本级预算调整方案（草案）的报告
——2021年10月28日在长治市十四届人大常委会

第四十八次会议上

长治市财政局局长   贾软贤

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

受市人民政府委托，现将今年前9个月全市及市本级预算执行情况和市本级预算调整方案报告如下，请予审议。

一、前9个月全市及市本级预算执行情况

今年以来，全市上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕市委经济工作会议精神和《政府工作报告》部署，认真落实市人大相关决议，坚持稳中求进工作总基调，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，提质增效落实积极的财政政策，强化预算约束和绩效管理，持续巩固拓展疫情防控和经济社会发展成果，全市财政收入实现大幅增长，重点支出保障有力，预算执行情况总体较好。
（一）全市预算执行情况

收入预算执行情况：（据财政收支月报统计，下同）1-9月，全市一般公共预算收入159.39亿元，完成年度预算的91.25%，同比增长32.18%，增收38.8亿元。分部门看，税务部门完成118.31亿元，同比增长34.28%，增收30.2亿元；财政部门完成41.08亿元，同比增长26.48%，增收8.6亿元。

支出预算执行情况：1-9月，全市一般公共预算支出278.41亿元，完成年度预算的75.52%，同比下降0.55%，减支1.55亿元。
（二）市本级预算执行情况

一般公共预算收入执行情况：1-9月，市本级一般公共预算收入47.08亿元，完成年度预算的88.67%，同比增长25.06%，增收9.44亿元。其中，县级上划市级收入38.39亿元，完成年度预算的90.4%，同比增长24.82%，增收7.63亿元；市本级收入8.7亿元，完成年度预算的81.77%，同比增长26.13%，增收1.8亿元。

政府性基金收入预算执行情况：1-9月，市本级政府性基金收入21.85亿元，完成年度预算的84.67%，同比增长44.28%，增收6.71亿元。

社保基金收入预算执行情况：1-9月，市本级社会保险收入44.3亿元，完成年度预算的81.32%，同比增长26.39%。其中：机关事业单位养老保险基金收入4.31亿元，完成年度预算的69.61%，同比增长7.81%；城镇职工基本医疗保险基金收入18.34亿元，完成年度预算的83.34%，同比增长23.83%；城乡居民基本医疗保险基金收入15.89亿元，完成年度预算的75.37%，同比增长11.65%；工伤保险基金收入4.53亿元，完成年度预算的135.43%，同比增长3.1倍；失业保险基金收入1.21亿元，完成年度预算的66.39%，同比增长36.47%。
一般公共预算支出执行情况：1-9月，市本级一般公共预算支出67.19亿元，完成预算的82%，同比增长7.21%，增支4.52亿元。
政府性基金支出预算执行情况：1-9月，市本级政府性基金支出11.02亿元，完成年度预算的30.11%，同比下降38.15%，减支6.79亿元。

社保基金支出预算执行情况：1-9月，市本级社会保险支出37.24亿元，完成年度预算的72.21%，同比增长8.3%。其中：机关事业单位养老保险基金支出4.72亿元，完成年度预算的78.19%，同比增长13.67%；城镇职工基本医疗保险基金支出12.78亿元，完成年度预算的62.34%，同比下降2.58%；城乡居民基本医疗保险基金支出14.66亿元，完成年度预算的69.94%，同比增长14.13%；工伤保险基金支出3.81亿元，完成年度预算的114.14%，同比增长60.1%；失业保险基金支出1.27亿元，完成年度预算的171.7%，同比下降32.89%。
（三）全市一般公共预算收支执行情况分析

1.一般公共预算收入大幅增长。前三季度，我市增值税、企业所得税、资源税等税收收入快速增长，非税收入持续增加，推动一般公共预算收入连续8个月单月大幅增长，尤其是6月至9月单月收入连续创造近六年来历史新高。今年以来，在市委的坚强领导下，我们深刻把握新发展阶段的时代要求，团结带领全市上下励精图治、奋发有为，牢牢抓住项目建设“牛鼻子”，持之以恒抓好转型升级，全面激发市场主体活力，推动全市综合实力稳步提升，经济形势持续向好。同时，以煤炭、钢材为代表的大宗商品价量齐升，带动财政收入增收明显。
2.各县区收入全部实现快速增长。前三季度，县级完成一般公共预算收入112.3亿元, 同比增长35.41%，增收29.37亿元。今年以来，市委市政府高度重视财政收入，密切跟踪政策变化和经济形势，多次召开专题会议研究分析，成立市级专项督导组每月赴14个县区现场督导收入。各县区积极组织协调，财政、税务部门密切配合，收入征管工作取得显著成效。12个县区及2个开发区增幅全部超过20%，最高的屯留区达到60.03%，屯留区和黎城县已提前一个季度完成今年收入计划。
3.全市重点支出保障有力。今年以来，全市各级各部门认真落实政府过“紧日子”要求，大力压缩一般性和非急需非刚性支出，坚决削减低效无效资金，坚持把有限的财政资金用在刀刃上。前三季度，各级财政部门积极克服特殊转移支付政策取消和债券资金发行节奏延缓的不利影响，加力实施更可持续的财政政策，加快转移支付分配下达和资金审核拨付，以抓好预算支出为着力点，不断增进宏观调控水平，确保全市支出强度不减，一般公共预算支出规模同去年持平，保障了市委确定的各项重大决策部署、重要工作、重点工程的落实。
二、一般公共预算收入全年预计情况

10月份，市财政局对各县区全年收入预计完成情况进行了摸底，并与税务部门进行了充分沟通， 2021年全市一般公共预算收入预计完成187.15亿元（其中：税务部门预计完成142.04亿元；财政部门预计完成45.11亿元），同比增长12.5%，预计超收12.48亿元。
三、市本级预算调整方案

根据今年市委重大决策部署，结合我市重点工作实际情况，同时考虑财政应保障的部分民生项目和重点工程支出需求，我们拟对2021年市本级的一般公共预算、政府性基金收支进行调整，现将调整情况及我市政府债务、新增债券资金安排情况汇报如下：

（一）一般公共预算支出的调整

因项目执行、政策变动、结转结余等因素影响，核减部分年初预算项目资金1.77亿元，同时动用上年存量资金2.07亿元，以上可统筹安排的资金共计3.84亿元，根据预算执行需要，调整安排如下：一般公共服务支出6142万元，主要用于创建全国文明城市相关费用等；公共安全支出498万元，主要用于交警队开展电动自行车登记上牌等费用；教育支出1108万元，主要用于补充市直各学校城乡义务教育补助资金等；社会保障支出279万元，主要用于民政局更换主城区街路巷地名指示牌经费；卫生健康支出500万元，主要用于市医院医疗设备购置；城乡社区建设支出9946万元，主要用于主城区道路建设及绿化项目；交通运输支出3142万元，主要用于机场航线补贴资金等；支持企业发展支出500万元，主要用于公交总公司财政补贴；应急救灾支出2300万元，主要用于灾后恢复重建资金等；其他支出14000万元，主要用于消化暂付款。
（二）政府性基金的收支调整
为提升城市品质，加快主城区老城改造及新区建设步伐，国土部门加大了土地收储出让力度。截至9月底，国土收入完成21.05亿元，达到全年收入计划的84.2%，预计年底还将入库57.01亿元，全年国土收入预计完成78.06亿元，超年初预算53.06亿元。考虑到土地出让伴随的征地拆迁补偿等成本性支出及重点项目支出需求增加，因此需要同步调整市本级政府性基金收支规模。

政府性基金收入预算由25.81亿元调整为78.87亿元，主要原因是国土收入预算由25亿元调整为78.06亿元，比年初增加53.06亿元。为保证重点项目支出需要，支出预算增加50.56亿元，同时，统筹调整年初预算项目结余5.25亿元，以上可统筹安排的资金共计55.81亿元，根据预算执行需要，调整安排如下：征地拆迁补偿等土地成本性费用193236万元；新区建设资金262300万元，主要用于滨湖活动中心、服务中心、朝阳片区、滨湖（北寨、小常、上韩）片区建设；产业投资基金45000万元，主要用于增加长治产业基金规模和设立长治信创基金；城乡社区建设支出52572万元，主要用于北环街部队油库迁建、机场改扩建工程及东南外环、长北干线等工程资金；农业农村支出5000万元，主要用于支持第一产业高质量发展。

（三）政府债务调整方案

1.省财政厅下达我市政府债务限额及余额情况

近年来，我市转型发展任务艰巨，资金需求量大，除保障“三保”及重大民生支出外，需要举借一定的政府债务来保障各项支出。我市严格按照地方政府性债务管理规定，对政府债务实行限额管理，截至2020年末，全市政府债务余额254.03亿元（一般债务余额145.36亿元，专项债务余额108.67亿元），控制在省财政厅核定的债务限额256.34亿元之内，其中，市本级政府债务余额160.13亿元。2020年，全市政府债务率为51.68%，市本级政府债务率116.48%，均低于财政部规定的120%警戒线。

2.我市新增政府债务限额分配情况

2021年，省政府核定我市新增政府债务限额52.17亿元，其中：一般债务14.57亿元，专项债务37.6亿元。我们根据各县区项目情况、财力水平、债务风险、资金使用绩效等因素，对新增政府债务限额进行了分配。新增市本级政府债务限额27.58亿元，其中：一般债务10.68亿元，专项债务16.9亿元；新增各县区政府债务限额24.59亿元，其中：一般债务3.89亿元，专项债务20.7亿元。

3.市本级新增政府债务分配方案

为充分发挥政府债券推动经济社会发展的重要作用，按照“新增债券资金要严格用于公益性资本支出，不得用于经常性支出和楼堂馆所等中央明令禁止的项目支出”的要求，将新增债券资金重点用于污水治理、产业升级和园区建设、污染防治、棚户区改造、旅游公路、城镇基础设施建设以及市委、市政府确定的其他民生项目支出，优先支持在建项目平稳建设。市本级新增政府债务限额27.58亿元的具体分配情况如下：

（1）新增一般债券10.68亿元，其中：公共安全支出7000万元，主要用于公安局三所两中心一基地建设资金等；教育支出9100万元，主要用于实验中学新建综合教学楼等；社会保障支出1000万元，主要用于殡仪馆迁建工程资金；卫生健康支出5300万元，主要用于长治市公共卫生医疗中心建设等；城乡社区建设支出80380万元，主要用于我市架空线路和杆架专项整治工程、长北干线与青兰高速长邯段交叉工程等重点建设项目；应急救灾支出4000万元，主要用于综合应急救援基地建设资金等。

（2）新增专项债券16.9亿元，其中：棚户区改造及建设资金138000万元，主要用于滨湖区棚户区改造（北寨、小常片区）、长丰片区棚户区改造及配套基础设施项目建设；太行一号旅游公路-环漳泽湖旅游路（支线）工程16000万元；长治市漳泽湖东岸生态修复与保护综合治理一期工程项目10000万元；其他重点工程建设资5000万元，主要用于市殡仪馆迁建等项目。
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：我们将认真贯彻落实省、市第十二次党代会精神，紧紧围绕市委重大决策、重点工作、重要领域，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，乘势而上、砥砺奋进，依法依规组织财政收入，积极保障财政平稳运行，努力完成全年预算目标任务，为全方位推进长治高质量发展提供坚实的财力保障！
以上报告，请予审议。
PAGE
- 9 -